
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
                             RESOLUÇÃO Nº. 39 DE 02 DE ABRIL DE 2012. 

 
 
 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , no uso de suas atribuições 
legais e considerando os Pareceres nº. 05 e 07/2012 da Câmara de Extensão e Cultura 
RESOLVE:  
 
 
                               Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO SEM ÔNUS, referente ao Edital nº. 

01/2012, conforme segue: 

 

Título Coordenador Unidade 
Proponente 

Data de 
início e 
término 

Os caminhos da energia no Centro-
Oeste: Diversificação e Integração 

Prof. Eduardo Mirko 
Valenzuela Turdera FAEN 

29/092012 a 
30/10/2012 

II WORKSHOP EaD/UFGD: Educação 
a Distância: Possibilidades educacionais 
em ambientes virtuais na Web 

Profª. Elizabeth Matos  
Rocha PROGRAD 

01/06/2012 a 
30/06/2012 

Cidadania e Direitos Humanos: 
Contribuições para a cultura da paz no 
ambiente escolar 

Profª. Eugenia Portela 
de Siqueira Marques FAED 

23/03/2012  
a  

27/04/2012 

Educação pelo Cinema XII: Educação, 
cinema e tecnologias midiáticas 

Profª. Maria de Lourdes 
dos Santos FAED 

05/05/2012  
a  

15/12/2012 

Grupo de Reflexão: conversando sobre a 
avaliação 

Profª. Regina Mara 
Jurgielewecz Gomes FCH 

29/03/2012 a 
09/07/2012 

Serviço de Acolhimento ao Acadêmico 
Profª. Regina Mara 
Jurgielewecz Gomes FCH 

26/03/2012 a 
14/07/2012 

SISTEMA PRISIONAL BRASILEIRO: 
Bomba relógio, tragédias anunciadas, 
crimes da ditadura, direito internacional, 
crime organizado, reforma do código 
penal 

Tec. Robson Lubas 
Arguelho FADIR 

19/03/2012 a 
20/03/2012 

  

 
 

Wedson Desidério Fernandes 
Presidente em Exercício 


